Дело №

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 19 июня 2023 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> 

в составе председательствующего судьи Борисовой О.В.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя ФИО7,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, военнообязанного, работающего без официального трудоустройства, не состоящего в браке, состоящего в фактических семейных отношениях, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО5 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный период времени до 21 часа 30 минут 18 апреля 2021, точное время следствием не установлено, у ФИО5 в неустановленном в ходе предварительного следствия месте возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон ( 4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,44 грамма, что является значительным размером.

С целью реализации своего преступного умысла направленного на приобретение и хранение средства, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,44 грамма, что является значительным размером, с неустановленного периода времени до 21 часа 30 минут 18.04.2021 при помощи сотового телефона марки Apple IPhone 6, находясь по адресу 

<

адрес> неустановленным следствием лицом ФИО5 договорился о приобретении средства, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,44 грамма, что является значительным размером для личного употребления, без цели сбыта, за денежные средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение вышеуказанного наркотического средства, с неустановленного периода времени до 21 часа 30 минут 18.04.2021, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствие месте, ФИО5 перевел денежные средства неустановленным способом, по не установленным реквизитам, неустановленному в ходе следствия лицу, в качестве оплаты наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,44 грамма, что является значительным размером. 

В продолжение своих преступных действий, направленных на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,44 грамма, что является значительным размером, ФИО5 с неустановленного периода до 21 часа 30 минут 18.04.2021 года, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствие месте, посредством обмена электронными сообщениями через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» с неустановленным в ходе следствия лицом получил координаты о месте нахождения тайника с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,44 грамма, что является значительным размером, расположенного за домом 8 микрорайона Рождественский г. Иваново, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства мефедрон ( 4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,44 грамма, что является значительным размером, ФИО5 в период времени с 08 часов 00 минут до 21 часа 30 минут 18.04.2021 точное время в ходе следствия не установлено, находясь на участке местности, за домом 8 микрорайона Рождественский г. Иваново, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, на земле обнаружил пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой с веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,44 грамма, что является значительным размером, которое умышленно незаконно без цели сбыта для личного употребления приобрел путем изъятия из тайника и стал незаконно хранить, в том числе при себе в правом кармане одетых на нем джинс, в потайном кармане без цели сбыта для личного употребления, вплоть до момента его задержания и изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции 19.04.2021 в 00 часов 50 минут.

18.04.2021 в 21 час 30 минут ФИО5 был задержан сотрудниками ОБППСп УМВД России по Ивановской области около дома 8 микрорайона Рождественский г. Иваново.

19.04.2021 в 00 часов 50 минут, находясь около дома 8 микрорайона Рождественский г. Иваново, в ходе проведения личного досмотра у ФИО5 правом кармане одетых на нем джинс, в потайном кармане сотрудниками ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,44 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, которое он умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

Согласно ст. ст. 2, 14 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ на территории РФ оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещен.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер для наркотического средства - мефедрон (4- метилметкатинон) составляет свыше 0,2 грамма, крупный – свыше 2,5 грамма, а особо крупный свыше 500 грамм.

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4- метилметкатинон) в значительном размере, ФИО5 своими действиями нарушил ст. ст. 2, 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г.

Подсудимый ФИО5 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объёме.

ФИО5 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО5 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, которое в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. Ходатайство ФИО5 заявил своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, пояснил, что в полной мере осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник просил удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО5, подтвердив соблюдение всех условий проведения особого порядка судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласен с рассмотрением дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО5, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При подобных обстоятельствах ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судом удовлетворено, поскольку требования ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ соблюдены в полном объеме.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Подсудимый ФИО5, не имея специального разрешения, установленного законодательством РФ, в день задержания незаконно приобрел наркотическое средство, которое хранил до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. размер приобретенного и хранимого ФИО5 наркотического средства значительный.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО5 совершено впервые умышленное преступление против здоровья населения, в сфере нераспространения опасных для здоровья средств и веществ, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО5 не судим (л.д.153), к административной ответственности не привлекался (л.д.152). По месту жительства, регистрации соседями характеризуется положительно (л.д.145, 146), участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д. 150). Работает без официального трудоустройства на стройке, в браке не состоит, имеет малолетнего ребенка, проживает с гражданской супругой и дочерью. На учете в ОБУЗ ИОНД и в ОКПБ «Богородское», ОБУЗ «Областной противотуберкулезный диспансер им. М.Б. Стоюнина», ОБУЗ «Ц ПБ СПИД ИЗ», ГБУ РД «Республиканский психоневрологический диспансер» не состоит (л.д.154, 158,165, 163, 166). 

В судебном заседании подсудимый выразил раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в участии в осмотре мобильного телефона (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), полное признание вины и раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, не имеется.

Законных оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ не имеется.

С учетом значительной степени общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, принимая вместе с тем во внимание отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие ряда смягчающих, учитывая положительные характеристики подсудимого, суд считает, что исправление ФИО5 и достижение других целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, может быть достигнуто путем применения наказания в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает обеспеченность жильем, стабильную трудовую занятость подсудимого, размер заработной платы подсудимого 35000-40000 рублей, размер заработной платы его супруги 30 000 рублей, наличие у них кредитных обязательств с ежемесячным платежом 600 рублей, наличие у подсудимого на иждивении малолетнего ребенка.

Принимая во внимание, что в соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО5 наркоманией не страдает, суд не усматривает необходимости в возложении на него обязанности пройти курс лечения от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ наказание в виде штрафа ФИО5 следует смягчить.

Избранную в отношении ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу следует отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,42 г, с упаковкой, следует уничтожить; 

- протокол о личном досмотре, чек следует хранить в уголовном деле;

- сотовый телефон марки «Apple IPhone 6» следует оставить по принадлежности у ФИО5 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа, исчисляемого в денежной сумме, в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ, учитывая срок содержания ФИО5 под стражей с 5 по 19 июня 2023 года включительно, смягчить назначенное наказание в виде штрафа до 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ивановской области (УМВД России по Ивановской области) КПП 370201001 ИНН 

<

***> ОКТМО 24701000 р/с 

<

***> Отделение Иваново БИК 042406001 КБК 18811621040046000140.

Меру пресечения осужденному ФИО5 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу отменить.

Освободить осужденного ФИО5 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,42 г, с упаковкой - уничтожить; 

- протокол о личном досмотре, чек - хранить в уголовном деле;

- сотовый телефон марки «Apple IPhone 6» - оставить по принадлежности у ФИО5 

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено в течение 15 суток со дня вручения копии приговора - в апелляционной жалобе, или в тот же срок после вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Борисова О.В.